
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011000172

172

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Entrega das Propostas: a partir de 10/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O item deverá ser cotado com descrição detalhada do Edital..

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/01/2020) 925158-00001-2020NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CFO n° 001/2020. Processo CFO nº 10.783/2019. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 37.994.043/0001-40. Objeto:
prestação dos serviços de Implantação compreendendo a instalação, migração dos dados
dos sistemas atualmente em uso, treinamentos e acompanhamento inicial do uso dos
módulos aos colaboradores dos Conselhos Federal e Regionais (exceto São Paulo) e a
prestação de serviços contínuos de suporte, manutenção, atualizações evolutivas e
corretivas, bem como hospedagem das aplicações e dos bancos de dados, em Datacenter
ou ambiente de "Cloud Computing". Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 23 (vinte e três) meses a partir da data da assinatura do contrato. Data de
assinatura: 02/01/2020. Valor Total: R$ 6.537.000,00 (seis milhões, quinhentos e trinta e
sete mil reais). Dotação Orçamentária: nº. 6.2.2.1.1.01.04.04.004.022- Serviços de
Informática, 6.2.2.1.1.01.04.04.004.013 - Despesas com Software e 6.2.2.1.1.02.01.03.010 -
Equipamentos de Informática. Brasília (DF), 09 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CORREÇÃO DE TERMO ADITIVO
Contrato Nº 027/2018. Processo nº: CFO - 21.553/2018. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e NETWORLD PROVEDOR E SERVIÇOS DE INTERNET - CNPJ:
00.545.482/0001-65. Objeto: retificar a razão social da contratada no 1° Termo Aditivo ao
Contrato CFO N° 027/2018.
Brasília (DF), 09 de janeiro de 2020.

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 927165

Nº Processo: 0057/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de telefonia fixo comutada (STFC), nas modalidades local, longa distância nacional
(LDN) e longa distância internacional (LDI), na modalidade de discagem direta gratuita,
utilizando o prefixo 0800, fixo-fixo e fixo móvel (VC2 e VC3), incluindo o fornecimento de
entroncamento digital E1 e linhas DDR; Telefonia Móvel Pessoal (STMP) nas modalidades
Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), com acesso à
Internet Banda Larga móvel, por meio de smartphones disponibilizados em regime de
comodato e serviços de acesso à internet (Link IP dedicado).. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 10/01/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs Q02 Bld Ed
Oscar Niemeyer 9º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927165-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALDINEIA PEREIRA TAVARES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/01/2020) 927165-38747-2019NE000148

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Pregao
Eletronico N. 002/2019. Extrato do Contrato N. 03.12.001/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: SCORPION INFORMATICA EIRELI CNPJ n.
04.567.265/0001-27. Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO, JUNTO AO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE E SUBMETIDO AO
CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRACAO PELO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DOS
CONSELHOS REGIONAIS - PRODER, NO ANO DE 2019, CONFORME CONDICOES,
QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Fundamento
legal: Lei N. - 8.666/93 e 10.520/02; Vigencia: 03/12/2019 - 03/12/2020. VALOR GLOBAL de
R$ 1.546,44 (HUM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO
C E N T AV O S ). Dotacao orcamentaria: N. 4.4.90.52.01 e 4.4.90.52.00. Assina pelo contratante:
Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela contratada: MARCIO ROGERIO
DOMINGUES, CPF: 633.803.079-04.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Pregao
Eletronico N. 002/2019. Extrato do Contrato N. 03.12.002/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: A N VASCONCELOS JUNIOR CNPJ n.
19.603.291/0001-30. Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO, JUNTO AO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE E SUBMETIDO AO
CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRACAO PELO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DOS
CONSELHOS REGIONAIS - PRODER, NO ANO DE 2019, CONFORME CONDICOES,
QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Fundamento
legal: Lei N. - 8.666/93 e 10.520/02; Vigencia: 03/12/2019 - 03/12/2020. VALOR GLOBAL de
R$ 12.001,28 (DOZE MIL, HUM REAL E VINTE E OITO CENTAVOS). Dotacao orcamentaria: N.
4.4.90.52.01 e 4.4.90.52.00. Assina pelo contratante: Leonardo Jose Macedo - Presidente
do CRA-CE. Assina pela contratada: AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR, CPF:
645.140.043-15.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 476908.000403/2017-31. Contratante: Conselho Regional de Administração de
Goiás. Objeto: Locação de Imóvel Contratado: MORADA IMÓVEIS LTDA Valor do Aditivo de
Contrato: R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais) Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.027 Vigência do Aditivo de Contrato: 01/01/2020 a 30/06/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 476908.002654/2019-12 Contratante: Conselho Regional de Administração de
Goiás. Objeto: Aquisição Equipamento Eletrônico Projeto WEB TV. Contratado: BUY
SOFT DO BRASIL LTDA. Valor da Dispensa: R$ 8.978,00 (nove mil novecentos e setenta
e oito reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.02.03.007 Vigência da dispensa: imediata.
Data da Ratificação: 09/01/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº de Processo: 476908.002833/2019-50. Contratante: Conselho Regional de Administração
de Goiás. Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de Formulário
Oficial para o CRA-GO. Contratada: EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS LTDA. Valor do Contrato: R$ 1.300,00. Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.044. Vigência: 12 meses. Data da Assinatura do Contrato: 06/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019

Considerando o disposto na ata da sessão pública, em cotejo com as demais
informações constantes nos autos do processo administrativo n° 2019400299, referente à
licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto
a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado instalados na sede do CRA-RJ,
torno pública a adjudicação do objeto à empresa AIR TIME RJ AR CONDICIONADO LTDA ,
declarada vencedora do certame com a apresentação da proposta de menor valor global
anual de R$40.868,00 (quarenta mil e oitocentos e sessenta e oito reais), e a
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório, dando como válidos os atos praticados pela
Pregoeira do CRA-RJ ao longo deste processo. Decisão ratificada pelo Vice-Presidente de
Administração e Finanças, Carlos Roberto Fernandes de Araujo e pelo Presidente, Wallace
Souza Vieira.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 15/2019

Considerando o disposto na ata da sessão pública e em cotejo com as demais
informações constantes nos autos do processo administrativo n° 2019400358, referente à
licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico, que tem por objeto a aquisição de
equipamentos de filmagem para atendimento das necessidades da WEBTV do CRA- R J,
incluindo a garantia dos equipamentos, torno pública a adjudicação realizada às empresas:
PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI, considerada vencedora do item 1
(câmera cinematográfica) e do Grupo 2 (baterias, cartões de memória, leitor e micro
conversor), face ao atendimento do edital aliado ao valor total global de R$17.810,00
(dezessete mil, oitocentos e dez reais) e à empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS EPP,
considerada vencedora do item 3 (estabilizador de câmera) face ao atendimento do edital
e ao valor total global de R$4.890,00, e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório,
dando como válidos os atos praticados pela Pregoeira do CRA-RJ ao longo deste processo
Decisão ratificada pelo Vice-Presidente de Administração e Finanças, Carlos Roberto
Fernandes de Araujo e pelo Presidente, Wallace Souza Vieira.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 16/2019

Considerando o disposto na ata da sessão pública e em cotejo com as demais
informações constantes nos autos do processo administrativo n° 2018400039, referente à
licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico, que tem por objeto o Registro de Preços
dos serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, de acabamentos e de reposição
imediata, por demanda, para atendimento das necessidades do CRA-RJ, torno pública a
adjudicação do objeto à empresa ATAC ASSISTENCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO LTDA,
declarada vencedora do certame com a apresentação da proposta de menor valor total
global de R$200.000,00 (duzentos mil reais), e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento
licitatório, dando como válidos os atos praticados pela Pregoeira do CRA-RJ ao longo deste
processo. Decisão ratificada pelo Vice-Presidente de Administração e Finanças, Carlos
Roberto Fernandes de Araujo e pelo Presidente, Wallace Souza Vieira.

Rio de Janeiro, 9 de janeiro de 2020.
ADOLPHO S. OLIVEIRA

Coordenador

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO: 2016/004514. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região.
CONTRATADO: 2CLOUD INFORMÁTICA LTDA - EPP. CNPJ 14.493.046/0001-02. OBJETO:
Hospedagem de dados. BASE LEGAL: Lei 8666/93 - Art.65. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.3.1.3.02.01.005 - Serviços de Informática. Valor Total: R$ 10.287,92 PRAZO: 01 de
dezembro de 2019 a 01 de abril de 2020 (4 meses).
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2019

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 383505

Nº Processo: 322/2019. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de tecnologia da informação e comunicação de link dedicado de 100 Mbps full
duplex com banda simétrica de acesso à internet à rede com fornecimento de material e
para contingência com prestação dos serviços de acesso IP permanente, disponibilizado 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco
dias) por ano, dedicado e exclusivo, para o Conselho Regional de Contabilidade do Distrito
Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/01/2020 das 09h30 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Shcs Cr Qd 505 Bl c Loja 45, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383505-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/01/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL REGO SCHOENELL
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/01/2020) 383505-02020-2020NE000019

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 383506

Nº Processo: 08/2019. Objeto: Contratação de serviços de emissão de bilhetes eletrônicos de
passagens aéreas nacionais para a administração do Conselho Regional de Contabilidade do
Espírito Santo, compreendendo a assessoria, cotação, reserva, emissão, cancelamento e
reembolso de passagens aéreas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/01/2020 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Amélia da Cunha Ornelas, Nº 30, Bento Ferreira -
Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383506-5-00008-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 10/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

(SIASGnet - 09/01/2020) 383506-00001-2020NE000002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-10T00:43:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




